
Verbale di deliberazione N. 60
della Giunta comunale

COMUNE DI IMER

PROVI NCI A DI  T RENT O

OGGETTO: Affido incarico manutenzione giardino botanico per la stagione 
estiva 2020 e potatura cedri presso il parcheggio della ex scuola 
elementare all'Azienda Agricola Marco Carletti di Imer (TN).

L'anno DUEMILAVENTI addì ventisei del mese di maggio, alle ore 17.00, nella sede 

municipale nel rispetto delle misure ministeriali e provinciali per la gestione dell’emergenza 

epidemiologica da COVID19, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termine di legge, si è 

convocata la Giunta comunale.

.

Presenti i signori: 

ingiust.giust.

Assenti

1.  Bellotto Gianni - Sindaco
2.  Iagher Sandrina - Vicesindaco
3.  Bettega Adriano - Assessore
4.  Gubert Daniele - Assessore
5.  Serafini Nicoletta - Assessore

Assiste il Segretario Comunale Signora Zurlo dott.ssa Sonia.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  il Signor Bellotto  Gianni, nella sua qualità 
di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
suindicato.



Oggetto: Affido incarico manutenzione giardino botanico per la stagione estiva 2020 e 
potatura cedri presso il parcheggio della ex scuola elementare all’Azienda Agricola Marco 
Carletti di Imer (TN). 

LA GIUNTA COMUNALE 

Ricordato che la Comunità di Primiero ha realizzato il “Giardino botanico”, denominato “Progetto 
di riqualificazione e valorizzazione dell’area ex orti forestali” in C.C. Imer e che la stessa ha 
provveduto alla consegna dell’opera al Comune di Imer, al quale spetta ora il mantenimento 
dell’area.  

verificato che, stante l’approssimarsi della stagione estiva, si rende necessario assicurare adeguati 
interventi di manutenzione ambientale del giardino botanico per poter permettere ai cittadini di 
fruire dell’opera realizzata; 

dato atto che, a seguito di specifico sopralluogo, è stata inoltre riscontrata la necessità di potare i 
quattro cedri presenti nel parcheggio adiacente la ex scuola elementare per permettere alle piante di 
crescere più rigogliose e, contestualmente, garantire il transito in sicurezza di mezzi e persone; 

richiesto, pertanto, apposito preventivo di spesa per l’esecuzione delle manutenzioni di cui trattasi 
all’ Azienda Agricola Marco Carletti con sede a Imer (TN); 

viste le offerte presentate dall’Azienda Agricola florovivaistica interpellata che propone per la 
manutenzione del giardino botanico da effettuarsi durante i mesi di giugno, luglio, agosto, settembre 
e ottobre con interventi a cadenza settimanale un costo complessivo netto di € 4.480,00 (lordo iva 
compresa € 4.928,00) come da nota prot. n. 1898 dd. 26.05.2020 e, per i lavori di potatura dei 
quattro cedri presenti all’ingresso del parcheggio delle ex scuole elementari, un costo complessivo 
netto di € 1.500,00 (lordo iva compresa € 1.830,00) - prot. n. 822 dd 04.03.2020; 

valutata la congruità delle offerte presentate dalla Ditta in relazione alla tipologia di lavori da 
eseguire ed alle specifiche tecniche di potatura richieste; 

accertato, altresì, che l’importo dei lavori da affidare risulta inferiore ad € 50'000,00 e che, pertanto, 
risulta possibile assegnare il medesimo a trattativa diretta in applicazione dell’art. 52 comma 9 della 
L.P. 10 settembre 1993 n.26, che consente l’affidamento diretto alla Ditta che si ritiene idonea per 
“contratti di importo non superiore ad euro 50.000,00”;  

ritenuto, pertanto, potersi procedere con l’affido dell’incarico in questione alla ditta selezionata, 
ditta specializzata nella manutenzione del verde pubblico. 

vista la disponibilità ai cap.li 9052172 art. 0 - cod. 2020202006 – e 9022115 art. 0 – cod. 
2020105999 del bilancio 2020/2022 che presentano sufficiente disponibilità; 

Preso atto che il Consiglio comunale di Imer con provvedimento n. 37 del 18.12.2019 ha approvato 
il Bilancio di previsione 2020/2022; 

Visto il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino - Alto Adige, approvato con 
L.R. 03.05.2018, n. 2. 

Visto lo Statuto Comunale del Comune di Imer; 

Visto il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 8 di 
data 29.03.2018;  

Acquisito il parere favorevole, sotto il profilo della regolarità tecnico-amministrativa espresso dal 
Segretario comunale, ai sensi dell'art. 185 del Codice degli Enti Locali della Regione autonoma 
Trentino Alto-Adige approvato con Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2; 



Acquisito il parere favorevole, sotto il profilo della regolarità contabile, espresso dal responsabile 
del servizio finanziario ai sensi dell'art. 185 del Codice degli Enti Locali della Regione autonoma 
Trentino Alto-Adige approvato con Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2; 

Con voto unanime, espresso per alzata di mano, 

 

DELIBERA 

 

1. Di affidare, per i motivi indicati in premessa, all’Azienda agricola Marco Carletti con sede a 
Imer (TN) in Via San Francesco, n. 19 i lavori di manutenzione del giardino botanico situato in 
Loc. Cappuccetto da effettuarsi durante i mesi di giugno, luglio, agosto, settembre e ottobre con 
interventi a cadenza settimanale al costo complessivo netto di € 4.480,00 (lordo iva compresa € 
4.928,00) ed i lavori di potatura di n. 4 cedri presenti all’ingresso del parcheggio delle ex 
scuole elementari, al costo complessivo netto di € 1.500,00 (lordo iva compresa € 1.830,00) 
come da preventivi prot. n. 822 dd 04.03.2020 e prot. n. 1898 dd. 26.05.2020 agli atti. 

2. Di imputare la spesa complessiva di cui al presente provvedimento pari ad € 6.758,00 iva 
inclusa per € 4.928,00 al cap. 9052172 art. 0 - cod. 2020202006 – e per € 1.830,00 al cap. 
9022115 art. 0 – cod. 2020105999 del bilancio 2020/2022 che presentano sufficiente 
disponibilità; 

3. Di dare atto che si procederà alla liquidazione dei corrispettivi spettanti, previa verifica del 
DURC e di eventuali pendenze fiscali, con le seguenti modalità: 

•  per le manutenzioni del giardino botanico: 50% entro fine luglio e 50% a fine lavori, previa 
verifica della corretta pulizia del giardino e dell’esecuzione periodica dello sfalcio dell’erba;  

•  per la potatura dei cedri: ad avvenuta esecuzione dei lavori a regola d’arte attestata 
dall’ufficio tecnico comunale. 

4. Di precisare che il contratto verrà formalizzato mediante scambio di documentazione fiscale 
secondo i normali usi del commercio. 

5. Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, con separata votazione 
favorevole all’unanimità ai sensi dell’art. 183, comma 4, del nuovo Codice degli Enti Locali 
della Regione Trentino Alto-Adige approvato con L.R. 3 maggio 2018, n. 2 e ss.mm., stante la 
necessità di provvedere urgentemente al taglio dei cedri ed alla pulizia del giardino botanico. 

6. Di dare evidenza, ai sensi dell’art. 5 della L.R. 31.07.1993 n. 13, che avverso la presente 
deliberazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 

- Opposizione da parte di ogni cittadino entro il periodo di pubblicazione da presentare alla 
Giunta comunale ai sensi dell’art. 183 del Codice degli Enti Locali (CEL) – approvato con 
L.R. 2/2018; 

- Ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia amministrativa entro 60 giorni ai 
sensi dell’art. 29 dell’allegato 1) del D.Lgs. 02/07/2010 n. 104.  

- Ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da parte di chi vi abbia interesse, 
concreto ed attuale, entro 120 giorni ai sensi del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199; 

In materia di aggiudicazione di appalti si richiama la tutela processuale di cui al comma 5) 
dell'art. 120 dell'Allegato 1) al D.Lgs. 02 luglio 2010 n. 104.  

In particolare:  
- il termine per il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale è di 30 giorni;  



Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto.

Zurlo dott.ssa Sonia

IL SEGRETARIO COMUNALE

Bellotto  Gianni

IL SINDACO

Documento prodoto in originale informatco e frmato digitalmente ai sensi degli art. 20 e 21 del 
"Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).


		2020-05-28T09:23:25+0200
	BELLOTTO GIANNI


		2020-05-28T09:38:11+0200
	ZURLO SONIA




